Bucovina, dar a generat un lobby unic comun al liberalilor moderaţi, aristocraţilor

conservatori şi clericilor, condus de episcopul ortodox Eugenie Hacman şi nobilul
român Doxachi Hurmuzaki, pentru autonomia provinciei, reforma constituţională şi

drepturi egale pentru toate confesiunile32. Drept urmare, la 8/20 mai 1848, la

Cernăuţi, a avut loc o mare adunare a bucovinenilor la care au participat

reprezentanţi ai clerului, boierimii liberale, ţărănimii, orăşenilor şi ai grupurilor
etnice33. Pe baza ideilor dezbătute, la începutul lunii iunie 1848, a fost întocmit un

memoriu cu revendicările populaţiei Bucovinei, intitulat Petiţia Ţării.